ἀλλὰ διετείς ἢ καὶ τριετείς καὶ ἐξάμηνοι. Gazae versio: *verum in binatu aut trimatu et semisse*. Medic. ἀλλ' ἢ τριεταῖς ἢ διέταῖς καὶ ἐξάμηνοι. Versio Thomae: *non tamen generant ut in pluribus nisi triennes aut bihennes et sex mensium*. vbi tamen in Codice Lipsiensi *aut sex mensium* scriptum reperi, et supra *aut*, punctis suppositis damnatum, erat adscriptum *et*. Scoti: *non generat antequam compleantur tres anni aut duo et medius*. Scaliger vitium vulgatae ita corrigi voluit: ἀλλ' ἢ τριετείς· ἀλλὰ διετής ἢ καὶ ἐξάμηνος ὄχρεται. Liber Rhenani cum Mediceo et versione Thomae post *τριετής* omisit ἢ, quae scriptura me in vestigium verae scripturae induxit. Male enim Camus edidit ἀλλ' ἢ τριετής ἢ τριετής καὶ ἐξάμηνος. Singularis enim numerus in repetito *τριετής* et ἐξάμηνος non coit cum γεννώσι. Columella etiam 6, 37, 9. *non oportet asinum minorem trimo nec maiorem decenni admitti* (equae).

ἐνιαυσία ἐκύησεν] Camotiana cum Rhen. habet ἐνιαυσία βοῦς ἐκύησεν — καὶ τὸ μέγεθος, omissis verbis καὶ βοῦς ἐνιαυσία ἔτεκεν, ὥστε καὶ ἐκτραφῆναι. Versio Thomae: *Jam autem et qui vnius anni concepit, ut enutriret, et magnitudo crevit, quantum futura erat, et non amplius*. Omisit igitur pariter verba de vacca annicula gestante. Scotus vertit: *et fortasse generat filium victurum, cum fuerit vnius anni: vacca vero parit et remanebit suus filius, et hoc erit raro*.

καὶ τὸ μέγεθος] Vulgatum τῷ μεγέθει ex Camot. Med. Vatic. Rhen. et versione Thomae correxi. Gaza vertit: *ut educari augerique, quantum genus exigeret, licuerit*. quem secutus Camus: *et son veau est parvenie à la grandeur ordinaire*. Scaliger: *foetum, qui ad iustam crevit magnitudinem*. Verum equidem aliter vertendum censeo ὅσον ἔμελλεν: quantum par erat crescere foetum tam iuenculi parentis. Supra enim docuerat, τὰ νέων ἐκγονα ἐλάττω solere esse. Deinceps verba καὶ οὐκέτι cum Gaza et Scoto omisit Camus, qui in Codice Regio ea non reperit.

lacunam tamen manifestam eo in loco annotavit. Scaliger ea non necessaria esse iudicavit, aut transponenda post superiora illa: ἢ καὶ ἐξαμηνος καὶ οὐκέτι. Denique τούτοις post ζώοις omisit Rhen.

8. ἄνθρωπος μὲν] Ex Rhen. μὲν inserui. Verba τὸ ἔσχατον omisit versio Thomae, vt verbum γίνεται cum Med. et Rhen. quare seclusi. Deinceps vulgatum γεγέννηται ex Med. Rhen. correxi. Junt. Camot. γεγένηται habent. Sed ecce versio Thomae: *pauci enim facti sunt — parvi.* Pro ἀμφοτέροις Med. ἀμφοτέρα habet.

9. τραγᾶν καλοῦσι] Sylburgius monuit, aut τραγάνας scribendum esse, aut καλοῦσι dictum esse pro λέγουσι. Deinceps mendum foedissimum vulgatae ταῖς πρεσβυτάταις ex Rhen. correxi, vti fieri voluit Sylburg. Postea οὐ διώκουσι inserta negatione ex Med. Rhen. et versione Gazae scripsi. Didymus Geoponic. 18, 3. οἱ κροῖοὶ μᾶλλον τὰς πρεσβυτέρας διώκουσι θᾶπτον ὀχνομένας, καὶ ὕστερον τὰς νέας.

10. μέχρι ἐπὶ τριετῆς] Vulgatum τριετοῦς ex Rhen. correxi, qui supra sect. 5. vulgatum κἀκροὶ — ἀγαθοὶ δὲ μέχρι τριετίας mutabat in μέχρι ἐπὶ τριετίας. Sequebatur vulgo αὐτῶν ἐπίδοσις, sed αὐτῶ ex Junt. Camot. V. R. A. versione Thomae et Gazae dedit Camus. οὐ γὰρ ἐγγίνεται αὐτῶ ἐπίρρωσις Med. Varro de R. R. 2, 4, 8. *Verris octo mensium incipit salire: permanet, vt id recte facere possit, ad trimum. Deinde it retro, quoad perueniat ad lanium.* Plinius 8, 51. *mares ultra trimatum non generant.* Columella 7, 9. vsque ad quadrimatum durare ait.

μὴ προβιβάσας] Negationem a Casaubono additam ex Med. Canis. Rhen. versione Thomae, Scoti et Gazae firmavit Camus. Deinceps idem vulgatum πρωτογόνος ex M. Canis. V. R. A. correxit. Sequens πεντεκαίδεκέτις ex Camotiana substitui vulgato πεντεκαίδεκαετείς. Postea pro ἀγριαίνονται Camotiana dedit ἀλλὰ γράϊαι γίνονται, vt est in Med. et Canis. Plinius 8, 51. qui pauca ex h. l. excer-

psit, etiam haec posuit: *Feminae senectute fessae cubantes coeunt, — alioqui vita ad quindecim annos, quibusdam et vicenos: verum efferantur, et alias obnoxium genus morbis.*

11. εὐτροφῆση] Ita cum Med. Rhen. pro εὐτραφῆς ἤ. Sequens βέλτιστα ἐν ἀκμῇ Gaza vertit: *optima est, cum vigent parentes.*

ὅσα τοῦ χειμῶνος] De Generatione 2, 8. ἔστι δὲ ὁ γίννος ὡσπερ τὰ μετάχοιρα ἐν τοῖς χοίροις· καὶ γὰρ τὸ πηρωθὲν ἐν τῇ ὑστέρᾳ καλεῖται μετάχοιρον· γίνεται δὲ — τοιοῦτος, ὅς ἂν τύγῃ τῶν χοίρων. vbi versio Thomae *postporcelli* habet. Eustathius ad Odysseam p. 532. Basil. τὰ παρὰ τοῖς ῥήτορσι μετάχοιρα τὰ τῶν ὑῶν ὀψίγονά φασι καὶ λεπτογάλακτα. Sed haec Philosophus iam dicere non videtur. Romanorum scriptorum rei rusticae doctrina plane est contraria. Varro enim 2, 4, 13. *Porci qui nati hieme, fiunt exiles propter frigora, et quod matres aspernantur propter exiguitatem lactis.* Ita etiam Columella, Palladius et Geoponica. Igitur suspicari quis possit, vitium ex transpositione membrorum contraxisse locum, quae fuisse videtur opinio Scaligeri ad Varronem p. 283. Sed ecce auctor libri de rerum natura apud Vincentium 18. c. 80. *In calidis regionibus melior est foetus porcae in hieme quam in aestate: in frigidis autem contrarium, et hoc propter intemperiem regionum.* Albertus nihil mutavit, nec de suo annotationem addidit.

ἐὰν μὲν εὐτροφῆση] Iterum vulgatum εὐτραφῆς ἤ ex Med. Rhen. correxi. Deinceps τό γ' ἔωθεν dedi ex Rhen. Vulgo γε deerat. Post δυνάμενοι ὀχεύειν Vatic. inepte adsuta habet verba διὰ τὴν ἀδυναμίαν. Denique vulgatum συστάσει ex Rhen. correxi. Versio Thomae *statione* habet. Gazae: *quum foemina impotens sustinendi maris fessa clunes demittat.*

12. θυῶσα καταβάλλη τὰ ὦτα] Ambr. θύουσα. *grunniens* vertit Thomas. *cum prae libidine gestiente pruriens auriculas flaccidas demittit.* Camus: *Le signe le plus ordi-*

naire que la truie a conçu, c'est lorsque dans l'accouplement elle a baissé les oreilles: si elle ne les baisse pas, elle n'a pas conçu, et elle revient bientôt en chaleur. Deinceps vulgatum εἰ δὲ μὴ, οἷ, ἀλλ' ἀναθυῶ debetur emendationi Sylburgii; antea enim erat ἀναθυμῶ. In Med. Rhen. est εἰ δὲ μὴ, ὅταν ἀναθυῶ πάλιν. Versio Thomae: si vero non, quando feritur iterum. Scoti: si non impregnetur, luxuriabit iterum. Gazae: aliter semen a vulua respuitur relapsumque euanescit. Pessime omnium Scaliger: neque aliter, sed exhalat retro semen. Comparandus nunc est locus gemellus infra 6, 18. de eodem argumento: θυῶσαν δ' οὐ δεῖ εὐθύς βιβάζειν, πρὶν ἂν μὴ τὰ ὦτα καταβάλλῃ· εἰ δὲ μὴ, ἀναθυῶ πάλιν. quo in loco Med. habet ὄργωσαν δὲ οὐ δεῖ εὐθύς λαμβανειν, πρὶν μὴ καταλάβῃ· εἰ δὲ μὴ, ἀναθυμῶ. Etiam Vat. ἀναθυμῶ habet, vt hoc nostro in loco Codd. et Edd. aliquot. Versio Thomae: non plene autem incitatum non oportet mox masculo submittere, antequam aures deiciat: sin autem, concupiscat iam. si autem incitatum accessit masculus. Vnde apparet, eum scriptum legisse: οὐκ ὄργωσαν δὲ οὐ δεῖ εὐθύς βιβάζειν (vel ὑποβάλλειν), πρὶν ἢ τὰ ὦτα καταβάλλῃ· εἰ δὲ μὴ, ἀναθυῶ ἤδη· ἂν δὲ ὄργωσαν βιβάζῃ, μία ὀχρεία etc. Albertus ita: Adhuc autem porca, quando multum appetit coitum, non dimittit saltare marem super eam, donec declinent auriculae — et tunc sufficit ei semiconcubitus: quasi scriptum legisset et vertisset Scotus: θυῶσα δὲ οὐκ ἔῶ εὐθύς βιβάζειν — ἡμιοχρεία ἀρκεῖ. Apud Vincentium haec extat huius loci versio: porco sollicitante feminam, illa aures erigit, et antequam demiserit, non consentit. Nunc audiamus Plinium 8. s. 77. implentur vno coitu, qui et geminatur propter facilitatem abortiendi. Remedium, ne prima subatione neque ante flaccidas aures coitus fiat. Is igitur θυῶσαν aperte legit scriptum et vulgatam loci posterioris scripturam confirmat, vnde prior locus emendandus est. θυῶν est ipsum latinum subare, a θυῶ pro ὑῶ, quod Varro

etiam annotavit. ἀναθῦν est denuo subare, vel semine priore eiecto vel abortu facto. Relinquitur igitur, ut ὀργῶσα sus dicatur eo statu, cum primus ardor subationis deferbuit et vterus ad retinendum semen accommodatus fuerit. Hesychius: θυῶν, καπροῶν, ἐπὶ υῖος. Idem: ἀναθυήσασα, ἀνασκιρτήσασα. Idem: ἀναθύειν, ἀνασκιρτῶν, καὶ αὐθις ἐξ ἀρχῆς ἀνανεάζειν. Verum habet Diogenianus Adagior. 4, 10. γροῦς ἀναθυῶ. Hesychii tamen scripturam firmare videtur Suidas appposito versu Pherecratis: πάλιν αὐθις ἀναθύουσιν αἱ γεραίτεροι.